MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

OFÍCIO SMJC/EAO N!! 023/2019 Em 26 de setembro de 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei oàta · ?ALitqgr~fO, \(: ): :::;);: ~-f:ô j~t,9 ;:.(fJ~'i!Ç~!.:;:.::}::·

9720 19/09/2019 298/2019 303/2019
9721 19/09/2019 299/2019 304/2019
9722 19/09/2019 300/2019 305/2019
9723 19/09/2019 301/2019 306/2019
9724 19/09/2019 302/2019 307/2019
9725 19/09/2019 304/2019 310/2019
9726 19/09/2019 287/2019 129/2019
9727 19/09/2019 288/2019 195/2019
9728 19/09/2019 283/2019 230/2019
9729 19/09/2019 284/2019 263/2019
9730 19/09/2019 297/2019 285/2019

Na oportun idade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

Processo n° 30i 5 I #;) \ 0'\
À Gerênc,ia de Gestão da Informação
P• ra os d~vidos fins.

Atenciosamente,

~~QL
MARINA RfBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania
Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania

.. ,,r

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.725
De 19 de setembro de 2019

Autógrafo nº 304/19- Projeto de Lei nº 310/19
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Autoriza o Poder Executivo a conceder aos

empregados públicos da Administração

Pública Municipal Direta e Indireta auxílio

para contratação de plano de saúde, e dá

outras providências .

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 17 (dezessete) de

setembro de 2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a

conceder aos empregados públicos da Administração Pública Municipal Direta e

Indireta auxílio para contratação de plano de saúde.

§ 1º O auxílio previsto no "caput" deste artigo será

concedido de maneira esca lonada, de acordo com a faixa salaria l e com a faixa

etária do empregado público, em conformidade com as tabelas constantes dos

anexos a esta lei.

§ 2º O auxílio previsto no "caput" deste artigo será

disponibilizado ao empregado público conjuntamente com o pagamento de sua

remuneração.

Art. 2º O empregado público interessado no auxílio

previsto no art. 1º desta lei deverá formalizar o pedido em formu lário próprio,

endereçado à Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, da Secretaria

Municipal de Gestão e Finanças, ou ao órgão responsável pelos recursos

humanos da entidade da Administração Pública Municipal Indireta em que

estiver lotado, anexando cópia do contrato celebrado com operadora de plano

de saúde regularmente registrada junto à Agência Nacional de Saúde

s

§ 1º Ato do Chefe do Poder Executivo determinará

com que o empregado público deverá apresentar document

robatório do vínculo contratual com a operadora de plano de saúde.

_. I )

1

FLS. 02l

PROC~
C.M.~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

§ 2g Sofrerá a imediata cassação do auxílio de que

trata esta lei o empregado público que:

I - deixar de apresentar, ou reapresentar, nas

formas e prazos especificados, a cópia do contrato disposto no "caput" deste

artigo; ou

11 - deixar de comunicar aos órgãos previstos no

"caput" deste artigo, tão logo tenha conhecimento, a rescisão ou o rompimento,

sob qualquer forma, do contrato disposto no "caput" deste artigo.

§ 3g Tomando conhecimento da situação prevista

no inciso li do§ 2º a despeit o da atuação do empregado público, a Administração

Pública Municipal Direta ou Indireta deverá proceder à imediata cassação do

auxílio de que trata esta lei, bem como iniciar procedimento para apuração de

falta funcional do empregado público.

§ 4g Aplica-se o disposto no § 3º na hipótese em

que ficar demonstrada, ainda que em caráter pre liminar, a culpa do empregado

público.

Art. 3g Ficam os órgãos e entidades da

Administração Pública Municipal Direta e Indireta autorizados a firmar convênios

ou acordos com operadoras de planos de saúde, tendo por objetivo a

disponibilização de relações ou listagens dos contratantes de referidas

operadoras que sejam empregados públ icos do Município.

§ lg Ato do titular da Secretaria Municipal de

Gestão e Finanças ou da autoridade máxima da entidade da Administração

Municipal Indireta dará publicidade acerca de cada convênio ou acordo que vier

a ser firmado com operadoras de planos de saúde.

§ 2g Os empregados públicos que contratarem

plano de saúde com operadoras que firmarem o convênio ou acordo disposto no

"caput" deste artigo poderão ser dispensados, a partir da eficácia de tal convênio

ou acordo, de apresentarem ou de reapresentarem cópia do respectivo contrato

firmado, nos termos do ato especificado no § 1º deste artigo.

I

§ 3g Com base nas re lações e listagens previstas no M
deste artigo, ficam os órgãos e entidades da Administração Pública

unicipal Direta e Indireta autorizados a proceder à cassação do auxílio de que

trata esta lei, nos termos dos §§ 2º a 4º do art. 2º desta lei.

J

2

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

§ 42 O acordo ou convênio de que trata este artigo

poderá igualmente ser firmado com sindicatos, associações ou entidades de

classe de que participem os empregados públicos do Município, na hipótese em

que estes atuem na int ermediação da contratação de planos de saúde coletivos

com operadoras de planos de saúde.

Art. 42 O auxílio instituído por esta lei tem natureza

indenizatória, não se incorporando à remuneração do empregado público,

tampouco atraindo a incidência de quaisquer contribuições trabalhistas,

previdenciárias ou fiscais.

Art. 52 Não fará jus ao auxílio de que trata esta lei

o empregado público cujo contrato de trabalho com a Administração Pública

Municipal Direta ou Indireta estiver suspenso ou interrompido.

§ 12 Excetuam-se da regra prevista no "caput"

deste artigo os casos em que o empregado público estiver:

I - licenciado por motivo de doença ou acidente de

trabalho;

11 - no gozo de licença-maternidade ou de licença-

paternidade;

111 -licenciado por motivo de doença em pessoa da

família, comprovada por atestado médico oficial;

IV- no gozo de suas férias regulamentares; ou

V - licenciado ou afastado por fundamento que

legalmente não implique, durante a licença ou o afastamento, no prejuízo de

seus vencimentos.

§ 22 Nas hipóteses do § 1º deste artigo, a

Administração Pública Municipal Direta ou Indireta depositará o valor do auxílio

de que trata esta lei na respectiva conta bancária do empregado público.

Art. 6º O valor do auxílio de que trata esta lei será

reajustado anualment e, no mês de abril, pelo Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo -IPCA, ou outro que vier a substitui-lo.

Parágrafo único. O reajuste dispost o no "caput" ~
go poderá ser efetivado mediante decreto do Poder Executivo.

Art. 7º As despesas com a execução desta lei

por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS. -&
PROC.~
C.M.

/

Art. 8º O disposto nesta lei não se aplica à

Fundação Municipal lrene Siqueira Alves "Vovó Mocinha"- Maternidade Gota

de Leite de Araraquara (FUNGOTA- Araraquara).

Art. 9º Ficam revogados:

I- a Lei nº 8.996, de 19 de junho de 2017;

11- o Decreto nº 11.519, de 10 de outubro de 2017;

e

111- o Decreto nº 11.586, de 18 de janeiro de 2018.

Art. 10. Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAR~~RA, aos 19 (dezenove) dias do mês

de setembro do ano de 2019 (dois

,,

Publicada na Coordenadoria cutiva de Justiça e Cidadania, na data supra.

~ tiL
BEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/2019. t"RAP") .

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 25/setembro/19- Ano XXXVIII_ N!! 10156~

m .

- I

~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

[- ------------ - -----.. ---~----·······- ----_. ----·--·- -------------------- ----------- ---------------- -- -·· ---- ----- ---·······

Anexo I

0e..;,ntes ~~ auxOios~úde dos-e~p.:.ga<los pÓbli~~s da P..;,Í~it~ra do M.;,i~ipiode &:.:ra~~~ra, por-.
referência e faixa etária

1--..... - -- ----~ ~-r ---T ---- --~ -- - ~---------,- ---- ,--- - -r----,----- r·-- ----
) ...._ ./ Tabela I- Senidores Municipais Ativos

~ Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima
R

01 a 19 70,09 71,12 71,12 95,35 98,62 115,09 171,70 212,35 256,66 420,58

20a 64 42,05 42,67 42,67 57,21 59,17 69,05 103,02 127,41 154,00 252,35

65 a 83 28,04 28,45 28,45 38,14 39,45 46,04 68,68 84,94 102,66 168,23

84a 97 21,03 21,34 21,34 28,61 29,59 34,53 51,51 63,71 77,00 126,17

98 a 263 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,67 42,06

A1 a A120 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,67 42,06

1001 a 1088 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,67 42,06

_llOOa 1387 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,6'7___ 42,06

: * não especificados nas Tabelas 11 a V

'
Tabela 11- Agente Educacional

~ Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima
R

301 a 304 49,06 49,78 49,78 66,75 69,03 80,56 120,19 148,65 179,66 294,41

305 a 354 42,05 42,67 42,67 57,21 59,17 69,05 103,02 127,41 154,00 252,35

(") -o -n
- :;a r
~ o cn

(")

355 a 373 28,04 28,45 28,45 38,14 39,45 46,04 68,68 84,94 102,66 168,23

374 a 388 21,03 21,34 21,34 28,61
'------

29,59 34,53 51,51 63,71 77,00 126,17

L__.

5

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Tabelam

~OCIAL, ':ECNICO DI<SPORTIVO, PREPARAD>OR FfsiCO, CIRURGIÃO D>NTISTA- HORISTA, MEDIC~- HORISTA,

>
VETERINARIO, MFDICO NASF, TERAPEUTA OCUPACIONAL DO NASF, ENGENHEIRO, ARQUITETO, GEOLOGO e

ENGENHEIRO DESEGURANCA DO TRABALHO

'>
....

~ Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima
a

341 a 354 42,05 42,67 42,67 57,21 59,17 69,05 103,02 127,41 154,00 252,35

355 a 373 28,04 28,45 28,45 38,14 39,45 46,04 68,68 84,94 102,66 168,23

374 a 388 21,03 21,34 21,34 28,61 29,59 34,53 51,51 63,71 77,00 126,17

389 a 488 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,67 42,06

642 a 761 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,67 42,06

901 a 1000 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,67 42,06

1001 a 1099 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,67 42,06

1100 a 1399 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,67 42,06

1400 a 1499 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,67 42,06

1500 a 1619 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,67 42,06

Tabela IV

Servidores Municipais Ativos integrantes do Quadro dos Profissionais do Magistério

DIRETOR DE ESCOLA E SUPERVISOR DE ENSINO

~ Até 18 19-23 24-28 29-33
R

34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima

130 a 227 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,67 42,06

PROFESSOR I E D E ASSISTENTEEDUCACIONALPEDAGÓGICO

("')
;:

~ Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima
R

~
601 a 616 21,03 21,34 21,34 28,61 29,59 34,53 51,51 63,71 77,00 126,17

617 a 706 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,67 42,06 - - · -- · - --

'--J

6

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- --..

~ Tabela V

'
S\rvidores Municipais Ativos integrantes do Quadro Suplementar de Pessoal da Prefeitura do Município de Araraquara

~ Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima
a

13 e 14 7,01 7,11 7,11 9,54 9,86 11,51 17,17 21,24 25,67 42,06

~ .....

(') "'O "TT
. ;:o r
S: o cn

9

%
._S)

7

'a
c:
!:!:
i:i'
Q.
o
j
o
o ...
j

!!!.
õ n
Qj

.,;:
o
:;:
Qj

Q.
Qj

n
ã:
Qj
Q.
t1) -.
Q.
t1)

2
Qj

~
Qj

;.
~-
N

~
111
t1) ...
t1)

3
IT

.ê. .....
ID

' )>
j
o
~
~
I
:z
lO

..... o .....
V1
!"'

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Anexo 11

Valores referentes ao auxílio saúde dos empregados públicos do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de
Araraquara - DAAE, por referência e faixa etária

VALOR DO AUXÍLIO R$)

REFERÊNCIAS 98 a
FAIXAS

REFERÊNCIAS 1 a REFERÊNCIAS 20 a REFERÊNCIAS 65 a REFERÊNCIAS 84 a
259

ETÁRIAS A1 a A120
19 64 83 97 1001 a 1088

1100 a 1619

Até 18 71,62 42,97 28,65 21,49 7,16

19-23 72,67 43,60 29,07 21,80 7,27

24-28 72,67 43,60 29,07 21,80 7,27

29-33 97,43 58,46 38,97 29,23 9,74

34-38 100,77 60,46 40,31 30,23 10,08

39-43 117,60 70,56 47,04 35,28 11,76

44-48 175,44 105,26 70,18 52,63 17,54

49-53 216,98 130,19 86,79 65,09 21,70

54-58 262,26 157,36 104,90 78,68 ~ -........
59 e acima 429,74 257,84 171,90 128,92 \2,97

~~

() "lJ ....,
. ;u r
;: o ~

~

tr
~

8

	2019_09_13_09_11_35
	395-19